REQUERIMENTO Nº                         /2019

Senhora Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) Quantos cardiologistas atendem, atualmente, no Centro de Especialidades Valinhos – CEV?

2) Houve gozo de férias, pedido de licença-médica e/ou falta injustificada de algum(uns) cardiologista(s)?
3) Quando há gozo de férias, afastamento por motivos médicos e/ou falta injustificada, é destacado outro profissional para suprir a ausência do cardiologista faltoso?
4) O cardiologista que deveria atender aos pacientes na última sexta-feira, dia 22, não compareceu por qual motivo?

5) Os pacientes que tinham consulta marcada com o mencionado cardiologista foram previamente informados de sua ausência?

6) As remunerações dos médicos atuantes no CEV estão sendo pagas em dia?

7) Em caso de resposta negativa, qual(is) é(são) o(os) motivo(s) para o atraso?

8) Em caso de resposta negativa à pergunta 6, quando o(s) pagamento(s) será(ão) realizado(s)?

9) Solicita-se o envio de cópia da ficha de frequência.

10) Solicita-se o envio de cópia da folha de pagamento do(s) cardiologista(s) que dá(dão) expediente no CEV.
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento em atenção a reclamações de munícipes usuários de serviços médicos do CEV que relatam que, em diversas ocasiões, mesmo com consultas previamente agendadas, comparecem no CEV na data designada e são informados de que o cardiologista não compareceu ao local de trabalho, e também em cumprimento ao artigo 199 do Regimento Interno, que dispõe que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.

Valinhos, 25 de março de 2019.

KIKO BELONI

Vereador – PSB